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ул. К.Маркса, 56,  г. Томск, Россия, 634050; тел(факс)40-05-19
e-mail: sptr@atr.tomsk.gov.ru
 «Утверждаю»

Председатель Счетной палаты

  _______________Г.М. Басирова
Заключение № 10
по итогам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2014 год

г.Томск                                                                                                                                29.04.2015г.

Заключение Счетной палаты муниципального образования «Томский район» (далее – Заключение) по внешней проверке отчета Администрации Зональненского сельского поселения об исполнении бюджета за 2014 год (далее – Отчет) подготовлено инспектором Счетной палаты Щелковой И.Н.  в соответствии с пунктом 2.3 плана работы Счетной палаты муниципального образования «Томский район» на 2015 год, утвержденного распоряжением Счетной палаты  от 26.12.2014г.  № 23, распоряжением Счетной палаты от 25.03.2015г № 07 «О проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета поселений, расположенных в границах Томского района за 2014 год», на основании статьи 9 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район»,  Соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения» от  01.04.2015 № 19.
Цель экспертно-аналитического мероприятия:
Установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям  составления и предоставления годового отчета об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения. 

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:
Годовой отчет об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за  2014 год.

Объект экспертно-аналитического мероприятия: 

Администрация Зональненского сельского поселения.

Сроки проведения  экспертно-аналитического мероприятия: с 01.04.2015 года по 29.04.2015 года.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Общая информация.

Проверка осуществляется в соответствии со статьей 264.4 БК РФ, по единым методологиям и стандартам бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленным Министерством финансов РФ, пунктом 10 статьи 5 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район», статьей 8 Регламента Счетной палаты муниципального образования «Томский район» по стандартам внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» и «Порядок организации и проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования», утвержденным Счетной палатой муниципального образования «Томский район».

Внешняя проверка проведена в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами, регламентирующими правовой порядок организации и ведения бюджетного учета и отчетности. В целях установления единого порядка составления и представления отчетности об исполнении бюджета, приказом Министерства финансов РФ  от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 19.12.2014) утверждена «Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее – Инструкция).

При проверке использованы: отчет об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2014 год, Решение Совета Зональненского сельского поселения от 28.11.2014           № 3 «О бюджете Зональненского сельского поселения на 2014 год», отчет по поступлениям и выбытиям на 01.01.2015 года Управления Федерального казначейства по Томской области (форма 0503151), баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета (0503150) Управления Федерального казначейства по Томской области, бюджетная отчетность об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2014 год (бюджетная отчетность Администрации Зональненского сельского поселения  как финансового органа) и другие документы. 

Решением Совета Зональненского сельского поселения от 28.11.2014 № 3 утвержден перечень главных администраторов доходов бюджета на 2014 год, в соответствии с требованием пункта 2 статьи 20 Бюджетного кодекса РФ.

Решением Совета Зональненского сельского поселения от 28.11.2014 № 3 (приложение №1) за Администрацией Зональненского  сельского поселения в качестве главного администратора доходов местного бюджета закреплены  источники доходов.

Состав и содержание форм отчетности.
В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении бюджета поселения за 2014 год представлен в Счетную палату в форме проекта решения Совета Зональненского сельского поселения  «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Зональненского сельского поселения за 2014 год» (далее – проект решения), одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представлена бюджетная отчетность об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения за 2014  год.
Представленные формы отчетности сформированы в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 19.12.2014). При проверке установлено соответствие данных бюджетной отчетности Зональненского сельского поселения данным формы  по ОКУД 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» на 01.01.2014, формы по ОКУД 0503150 «Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета» на 01.01.2014 Управления Федерального казначейства по Томской области.

Соответствие данных бюджетной отчетности утвержденным показателям сводной бюджетной росписи проверить не удалось, в связи с непредоставлением сводной бюджетной росписи. В нарушение норм пункта 152 Инструкции 191н в пояснительной записке ф.0503160  не заполнены таблица № 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» и таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий».
В Администрации Зональненского сельского поселения 06.10.2014г. (распоряжение №135/1 от 06.10.2014г.)  проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств  в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на основании методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995г. № 49 (в редакции от 08.11.2010г. № 142н). Согласно таблице 6 формы 0503160 «Пояснительная записка» в ходе инвентаризации  выявлено безхозное имущество и поставлено на учет.

 Отчет об исполнении бюджета Зональненского сельского поселения для проведения внешней проверки был направлен в Счетную палату с нарушение  требований пунктов 2,3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (нарушение сроков предоставления отчета об исполнении на проведение внешней проверки).
Счетная палата рекомендует привести в соответствие Бюджетному законодательству «Положение о бюджетном процессе Зональненского сельского поселения», утвержденного Решением Совета Зональненского сельского поселения  от 24.05.2012 № 228.
Организация бюджетного процесса в Зональненском сельском поселении.

В нарушении пункта 2 статьи 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждение бюджета Зональненского сельского поселения на 2014 год не обеспечено до начала финансового года. Бюджет поселения был утвержден решением Совета Зональненского сельского поселения от 28.11.2014 № 3 «Об утверждении бюджета Зональненского сельского поселения на 2014 год» (далее - решение о бюджете). 
В нарушение статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в поселении отсутствует порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи, в  течение 2014 года сводная бюджетная роспись не велась. В нарушение статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации отсутствует порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них.
Кассовое обслуживание исполнения бюджета Зональненского сельского поселения осуществлялось Управлением федерального казначейства по Томской области.

Исполнение бюджета по расходам  по функциональной классификации.
Решением Совета Зональненского сельского поселения от 28.11.2014 № 3 «Об утверждении бюджета Зональненского сельского поселения на 2014 год» бюджет поселения был утвержден по доходам в сумме 16818,3 тыс. рублей и по расходам в сумме 16818,3 тыс. рублей. Общий объем доходов  бюджета Зональненского сельского поселения, согласно бюджетной отчетности за 2014год, был увеличен на 2134,1 тыс. рублей  (на 12,7%) и составил 18952,4 тыс. рублей. Фактическое исполнение доходной части бюджета  от плановых показателей бюджета Зональненского сельского поселения, составило  101,6%, что в сумме составляет 19260,9 тыс. рублей.
Таблица 1                                                                                                              тыс. руб.

	Код бюджетной классификации
	Наименование доходов
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	% исполнения

	10000000000000000
	Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.
	9870,3
	10215,1
	103,5

	10102000010000110
	Налог на доходы физических лиц
	2250,0
	2419,8
	63,3

	10302000010000110
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	-
	1377,3
	х

	10600000000000000
	Налоги на имущество в т.ч.:
	3822,0
	4688,0
	122,7

	10601030100000110
	Налог на имущество физических лиц
	608,0
	638,0
	104,9

	10606000000000110
	Земельный налог
	3214,0
	4050,0
	126,0

	11100000000000000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	3510,3
	1592,3
	45,4

	11400000000000000
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	288,0
	137,7
	47,8

	20200000000000000
	Безвозмездные поступления
	9082,1
	9042,8
	99,6

	Всего:
	
	18952,4
	19260,9
	101,6


В структуре доходов бюджета Зональненского сельского поселения доля собственных доходов составила 53,0%, что в сумме составляет  10215,1 тыс. рублей.

По налоговым доходам плановые назначения выполнены на 139,7%.  Доля налоговых доходов в общем объеме доходов составила 44,1% или 8485,1 тыс. руб. По неналоговым доходам плановые назначения выполнены на 45,6%. Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов составила 8,9% или 1730,0 тыс. руб.

Безвозмездные поступления выполнены на 99,6% и составляют 47,0% в общем объеме доходов, что в сумме составляет 9042,8 тыс. руб. Доходы бюджета поселения за  2014 год  исполнены в сумме   19260,9 тыс.  рублей или на 101,6%.
Исполнение бюджета по расходам  по функциональной классификации.
Плановые назначения по расходам бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличились на 497,0 тыс. рублей  или на 3,0 % и составили 17315,3 тыс. рублей. 

Исполнение расходной части бюджета поселения по разделам классификации расходов бюджета за 2014 год приведено в следующей таблице:

Таблица 2
          









 тыс. руб.

	раздел
	Наименование
	Утверждено в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2014 год
	2014 исполнение

	
	
	
	тыс. руб.
	к плану на год, %
	структура, %

	
	
	
	
	
	

	0100
	Общегосударственные вопросы
	6062,3
	5963,1
	98,4
	34,4

	0200
	Национальная оборона
	317,9
	317,9
	100,0
	1,8

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	50,0
	50,0
	100,0
	0,03

	0400
	Национальная экономика
	2237,6
	2063,5
	92,2
	11,9

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6738,5
	5185,4
	77,0
	30,0

	0800
	Культура, кинематография 
	3096,1
	2926,7
	94,5
	16,9

	1000
	Социальная политика
	200,0
	200,0
	100,0
	1,2

	1100
	Физическая культура и спорт
	554,8
	525,0
	100,0
	2,4

	1400
	Межбюджетные трансферты
	83,8
	83,8
	100,0
	0,5

	 
	ИТОГО РАСХОДОВ
	19340,6
	17315,3
	89,5
	100,0


Приоритетными направлениями расходования средств бюджета Зональненского сельского поселения в 2014 году являлись: расходы на общегосударственные вопросы – 34,4%; жилищно-коммунальное хозяйство – 30,0% ; культура,  кинематография -16,9% . 
Резервный фонд.
В соответствии с пунктом 2 статьи 191 Бюджетного Кодекса Российской Федерации резервный фонд Администрацией Зональненского сельского поселения на 2014 год не был сформирован, так как решение о бюджете вступило в силу через одиннадцать месяцев после начала финансового года.
Выводы:
Счётная палата подтверждает достоверность данных, представленных в проекте решения Совета Зональненского сельского поселения «Об утверждении отчета по исполнению бюджета Зональненского сельского поселения за 2014 год»  и рекомендует его к утверждению по доходам в сумме 19260,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 17315,3 тыс. рублей, профицит бюджета в сумме 1945,6 тыс. рублей  с учетом изложенных в настоящем заключении замечаний и рекомендаций. 

Инспектор Счетной палаты                                  




       И.Н. Щелкова
Экземпляр заключения на 5 (пяти) листах получил:

 ______________________________________________________________________________________

                                                                       (должность, ФИО,  дата и подпись)
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